重庆市统计局关于部分
市级部门违法开展统计调查的通报
渝统发〔2021〕39号

各区县（自治县）统计局，万盛经开区统计局，局机关各处室、局属各单位：
根据党中央、国务院授权，国家统计局第2统计督察组于2020年8月19日至9月2日对我市开展了统计督察。今年4月，按照国家统计督察反馈意见和市委、市政府领导批示，市统计局对市发展改革委、市经济信息委、市财政局、市人力社保局、市农业农村委等5个市级部门违法开展统计调查有关线索进行了立案调查。现将有关情况通报如下：
一、违法事实
经调查核实，市发展改革委未经批准开展区县党政机关和国有企事业单位培训疗养机构统计调查项目。市经济信息委未经批准通过重庆市工业经济数据采集平台向部分企业和单位布置《财务状况表》《生产状况表》等7项报表。市财政局、市人力社保局未经批准开展农民工统计监测调查。根据《重庆市地方统计调查项目管理办法》第二条第一款规定，市发展改革委、市经济信息委、市财政局和市人力社保局开展的统计调查属于地方统计调查项目。上述行为违反了《统计法》第十二条第三款规定“地方统计调查项目由县级以上地方人民政府有关部门制定的，报本级人民政府统计机构审批”。
市农业农村委依据《全国农产品加工统计调查制度》（农办加〔2017〕31号）开展农产品加工业统计调查及动态监测工作，但相关报表无法定标识。其行为违反了《统计法》第十五条第一款规定“统计调查表应当标明表号、制定机关、批准或者备案文号、有效期限等标志”。
二、处理情况
按照《统计法》第三十八条和《统计法实施条例》第四十三条规定，市统计局分别给予市发展改革委、市经济信息委、市财政局、市人力社保局和市农业农村委责令改正并予以通报的处理。
三、工作要求
全市统计系统各单位要切实履行统计行政管理主体责任，加强部门统计业务指导督促力度，强化统计法律法规及《关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的意见》《统计违纪违法责任人处分处理建议办法》《防范和惩治统计造假、弄虚作假督察工作规定》学习贯彻，压实防范和惩治统计造假弄虚作假工作责任，从严查处各类统计违法行为，积极开展统计法治宣传，共同营造“不敢假”“不能假”“不想假”的良好统计生态。

           重庆市统计局
                             2021年8月26日
（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]
- 2 -

- 3 -